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2ベルギーのお茶市場

市場概況1

⚫ 飲料として最も消費されているのはコーヒー。ライフスタイル誌 So Soir の記事

によれば、ベルギー人の一人当たりのコーヒーの年間消費量は約6.8kgで、欧州

でも8番目の水準。

⚫ 歴史的に小規模なロースターが多く存在していたことから、カフェ・バリスタ文

化が生まれ、コーヒーが日常的な飲み物として定着している。

⚫ ベーカリーショップの Panos が3,500人の消費者を対象に行ったアンケートの

結果によると、56％がコーヒーを飲む理由として、「安らぎを感じられる」と回

答。また、49％は「コーヒーブレイクを人と交流するために活用している」と回

答。79％は「コーヒーとスイーツの組み合わせに「目がない」」としている。

⚫ 一方、お茶の消費は長らく低調で、経済紙 L’Echo によれば、ベルギーのお茶の

消費量は欧州平均よりも低く、2013年の統計では年間200g未満で、英国（同

2.5kg）と比べると10分の1以下の水準だった。

⚫ コロナ禍をきっかけに、この傾向に変化が起きている。抗酸化作用をはじめとし

た健康効果に注目が集まり消費が拡大。また、在宅時間が増えてゆっくりとお茶

を飲む機会が増えたのも一因である。これにより、一定の顧客層を獲得したため、

コロナ禍のような各種行動規制が解かれた後も、お茶の需要は下がることなく、

消費量は堅調に推移している。

• So Soir: https://sosoir.lesoir.be/le-belge-serait-lun-des-plus-grands-consommateurs-de-cafe-deurope

• L’Echo: https://www.lecho.be/entreprises/alimentation-boisson/la-flandre-c-ur-de-cible-des-thes-de-la-

pagode/10333861.html

飲料市場はコーヒーが主流だが、近年はお茶の消費も増加 根強い「お茶」＝「ハーブティー」

⚫ 様々な種類がある中で、最も良く消費されているのはハーブティー（infusion）

である。カモミールやローズヒップ、ハイビスカスなどは、レストランで食後の

飲み物の選択肢として挙げられる。

⚫ その他、香りづけをしたフレーバーティーも多く飲まれている。紅茶や緑茶など、

茶葉そのものの香りや味わいを楽しむタイプの商品はまだ発展途上ではあるが、、

健康志向を追い風に緑茶のマーケットは拡大傾向にある。日本への旅行などを

きっかけに緑茶を好きになるケースも多い。

⚫ 専門店を除いて、スーパーマーケット等の小売店で販売されているティーバッグ

型の「緑茶」は、ミント、ジャスミン、レモン等の柑橘類などでフレーバーを添

加されているものが多い。ボトリングされた商品には、砂糖やはちみつなどで甘

く味付けされたものもある。

⚫ 消費者は健康的な効果をお茶に期待していることが多く、オーガニック商品への

ニーズも高い。他方で、日本茶については「ナチュラル」「健康に良い」という

イメージが、程度の差はありつつも、既に消費者の間で共有されている。そのた

め、有機認証を取得していないことが、必ずしもネガティブな印象を与えるわけ

ではない。

※インポーター、専門店等へのヒアリングおよびニュースソース等を基に作成

https://sosoir.lesoir.be/le-belge-serait-lun-des-plus-grands-consommateurs-de-cafe-deurope
https://www.lecho.be/entreprises/alimentation-boisson/la-flandre-c-ur-de-cible-des-thes-de-la-pagode/10333861.html
https://www.lecho.be/entreprises/alimentation-boisson/la-flandre-c-ur-de-cible-des-thes-de-la-pagode/10333861.html


3ベルギーのお茶市場

市場概況1

⚫ ホットで飲むのが一般的であるため、コーヒーと同様に、秋から冬にかけて消費

が伸びる。

⚫ 自宅、ティールーム、レストランなど様々な場所で飲まれている。朝はコーヒー、

夜はお茶（特にハーブティー）といった飲み分けをする消費者も多い。

⚫ 夏の暑さが厳しくなってきていることもあり、夏場にアイスで提供する店舗も

徐々に増えている。しかし、「アイスティー」としては、ローズヒップやハイビ

スカスなどのハーブティーを甘くした商品が多く、「アイスティー＝甘い」とい

うイメージが浸透している。そのため、砂糖を加えていない水出しの緑茶などは、

消費者にはまだ馴染みがなく、店舗側もメニューに掲載することを躊躇する傾向

にある。抹茶は、抹茶ベースの冷たい飲み物にも使えるため、夏場も一定の需要

が見込める。

⚫ 玄米茶の香ばしい香りは、フレーバーティに慣れている消費者にも受け入れられ

やすい。一方、ほうじ茶は、需要が伸びているものの、香りや味わいが独特なも

のと捉えられており、好みが分かれている模様。

⚫ 「プレミアム＝リーフティー」「大衆品＝ティーバッグ」というイメージが浸透

しており、専門店ではリーフティーを取り扱う傾向にある。しかし、高級ホテル

などは、部屋置き用にティーバッグを要望することもあるため、価格帯でニーズ

を区分することは難しい。

お茶の飲み方・嗜好 価格帯（参考）

⚫ 大手スーパーマーケットのPB商品│1.00 EUR－2.00 EUR

[例]

-緑茶（オーガニック、フェアトレード、36g／ティーバッグ20袋入） 1.79 EUR

-緑茶（レモングラス・レモン添加、30g／ティーバッグ20袋入） 0.69 EUR

-緑茶（ミント添加、30g／ティーバッグ20袋入） 1.69 EUR

-カモミールティー（オーガニック、24g／ティーバッグ20袋入） 1.69 EUR

-紅茶（English Breakfast、180g／ティーバッグ100袋入） 1.75 EUR

⚫ NB商品│3.00 EUR－6.00 EUR

[例]

-緑茶（Twinings、ミント添加、ティーバッグ25袋入） 4.45 EUR

-緑茶（Clipper、オーガニック、ラズベリー・ミント添加、ティーバッグ20袋入） 4.09 EUR

-緑茶（Nescafé、ミント添加、16カプセル） 5.79 EUR

-煎茶（リプトン、ティーバッグ20袋入） 3.29 EUR

-ローズヒップティー（リプトン、ティーバッグ20袋入） 3.19 EUR

-紅茶（ベリーフレーバー、ティーバッグ20袋入） 3.29 EUR

⚫ 専門店│グレードにより価格は様々

[例]

-煎茶（鹿児島県産、12g） 7.00 EUR

-玄米茶（静岡県産、100g） 11.00 EUR

-煎茶（オーガニック、日本産、100g） 10.00 EUR

-抹茶（オーガニック、日本産、40g） 18.90 EUR

-茎茶（オーガニック、日本産、80g） 16.50 EUR

-京番茶（京都府産、100g） 7.50 EUR
出所：各社ECサイト（2024年2月21日時点）



4ベルギーのお茶市場

貿易統計

2017 2018 2019 2020 2021 2022

緑茶（3kg未満） 13,107 15,264 15,843 16,239 18,949 19,262 

緑茶（3kg以上） 5,735 4,497 4,453 2,505 1,960 1,828 

紅茶（3kg未満） 16,538 16,263 14,807 13,932 15,158 14,793

紅茶（3kg以上） 5,735 8,478 6,299 3,053 3,036 2,459 

輸入額合計 41,117 44,503 41,405 35,731 39,104 38,343

2017 2018 2019 2020 2021 2022

緑茶（3kg未満） 1,060 1,421 1,627 1,561 1,971 2,091

緑茶（3kg以上） 1,144 757 638 257 224 247

紅茶（3kg未満） 3,395 2,355 1,929 979 1,291 1,242

紅茶（3kg以上） 851 2,005 1,648 906 756 623

輸入重量合計 6,452 6,539 5,844 3,704 4,243 4,204
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⚫ コロナ禍で2020年は落ち込み、2021年は再び増加に転じたものの、2022年は横ばい。

⚫ 紅茶の輸入額が横ばい・減少傾向にある中で、緑茶の輸入額は増加傾向にある。緑茶・紅

茶の輸入総額に占める、緑茶の割合は46％（2017年）から55％（2022年）に増加。

⚫ 3kg以上の緑茶の輸入額が減少している一方で、3kg未満の製品については、コロナ禍で

も金額が減少しておらず、一貫して増加している。

⚫ 全体の輸入量は、コロナ禍で大きく減少している。2021年に増加したものの、2022年は

横ばいで、過去6年間で最大だった2018年と比較すると36％減少している。

⚫ ただし、主な減少要因は紅茶の輸入額の減少にある。緑茶については金額ベースと同様に

増加傾向で、緑茶・紅茶の輸入総額に占める割合は34％から56％に増加している。3kg

以上の緑茶が減少し、3kg未満の製品へシフトしている傾向は金額ベースと一致している。

出所│UN Comtrade

単位：千KG単位：千USD

1│金額ベース 2│重量ベース
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5ベルギーのお茶市場

貿易統計
3│輸入統計（緑茶・3kg未満 HS090210）

2
2017 2018 2019

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

中国 2,730,091 583,288 4.68 3,473,862 751,968 4.62 4,289,378 919,016 4.67 
オランダ 3,060,199 138,257 22.13 4,057,263 247,754 16.38 4,123,245 220,239 18.72 
フランス 4,072,513 110,548 36.84 4,528,093 199,709 22.67 4,107,074 170,470 24.09 
イタリア 901 182 4.95 1,943 535 3.63 50,142 9,014 5.56 
ポーランド 1,072,374 100,719 10.65 1,259,993 118,240 10.66 1,457,701 145,643 10.01 
ドイツ 975,296 55,587 17.55 919,059 54,338 16.91 865,840 112,732 7.68 
ベトナム 22 1 22.00 288 18 16.00 30 1 30.00 
日本 114,269 1,981 57.68 98,087 1,478 66.36 113,561 1,811 62.71 
モロッコ : : : 18,540 315 58.86 48,817 974 50.12 
米国 122,212 17,520 6.98 134,898 17,042 7.92 117,360 16,102 7.29 
インド 121,982 3,799 32.11 74,232 2,366 31.37 59,891 2,008 29.83 
スリランカ 101,034 9,416 10.73 114,122 10,966 10.41 115,018 5,095 22.57 
香港 2,149 215 10.00 1,080 53 20.38 8,438 102 82.73 
トルコ 13,222 1,406 9.40 26,785 2,811 9.53 67,449 9,309 7.25 
スペイン 201,853 20,889 9.66 5,570 180 30.94 8,945 472 18.95 
英国 273,167 10,024 27.25 119,826 4,703 25.48 106,501 5,566 19.13 
スイス 202,273 4,170 48.51 316,760 4,461 71.01 186,338 2,251 82.78 
世界 13,107,423 1,060,623 12.36 15,264,890 1,421,249 10.74 15,843,618 1,627,904 9.73 

2020 2021 2022

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

中国 4,649,616 1,010,040 4.60 6,748,810 1,310,300 5.15 6,196,092 1,234,710 5.02 
オランダ 4,731,154 172,561 27.42 4,428,485 147,616 30.00 3,995,069 210,699 18.96 
フランス 4,012,141 103,915 38.61 4,321,362 160,385 26.94 3,908,800 134,873 28.98 
イタリア 7,419 363 20.44 1,323 47 28.15 1,934,170 182,000 10.63 
ポーランド 1,095,270 108,777 10.07 1,387,235 137,927 10.06 1,304,649 100,146 13.03 
ドイツ 1,069,595 120,949 8.84 980,023 94,304 10.39 713,434 81,382 8.77 
ベトナム 78 8 9.75 334,418 82,860 4.04 385,840 99,942 3.86 
日本 82,535 1,057 78.08 223,283 2,650 84.26 295,702 10,924 27.07 
モロッコ 379 14 27.07 43,523 2,289 19.01 91,809 14,082 6.52 
米国 123,732 14,282 8.66 130,186 15,771 8.25 83,167 8,124 10.24 
インド 32,708 1,218 26.85 11,762 581 20.24 69,629 1,750 39.79 
スリランカ 147,305 16,337 9.02 101,242 9,096 11.13 65,928 3,377 19.52 
香港 503 11 45.73 39,087 376 103.95 42,786 385 111.13 
トルコ 52,778 2,447 21.57 62,810 1,771 35.47 38,687 1,658 23.33 
スペイン 21,075 1,016 20.74 8,554 448 19.09 31,365 943 33.26 
英国 50,142 1,793 27.97 49,628 982 50.54 25,585 688 37.19 
スイス 93,151 1,199 77.69 : : : : : :
世界 16,239,114 1,561,129 10.40 18,949,325 1,971,345 9.61 19,262,134 2,091,342 9.21 
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⚫ 2022年実績は、中国からの輸入が約32％で最大。2022年に前年比減となったものの、傾

向としては増加。他の輸入元国と比較してキロ単価が安めであるのが特徴。

⚫ 欧州近隣国からの輸入は、当該国の輸入業者・卸を介した取り引きと推測。

⚫ 日本産は他国と比較してキロ単価が高いが（ただし2022年は大きく減少）、総じて増加

傾向にある。2022年は、2017年と比べて金額ベースで約2.5倍増、重量ベースで約5.5倍

増である。

⚫ 2021年以降は単価の安いベトナムからの輸入が急増している。

単位│千USD

※単位│輸入額およびキロ単価：USD、輸入重量：Kg

※国名は2022年の輸入額の降順で記載

※出所│UN Comtrade



6ベルギーのお茶市場

貿易統計
4│輸入統計（緑茶・3kg以上 HS090220）

2
2017 2018 2019

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

ドイツ 1,438,707 475,192 3.03 723,812 38,286 18.91 1,012,774 55,310 18.31
オランダ 597,129 22,302 26.77 637,606 169,334 3.77 374,697 14,372 26.07
インド 141,907 44,442 3.19 248,249 67,314 3.69 515,948 170,923 3.02
日本 402,791 15,644 25.75 206,945 7,455 27.76 280,796 10,030 28.00
ベトナム : : : 670 8 83.75 137 9 15.22
フランス 143,070 12,682 11.28 77,747 4,448 17.48 95,565 3,805 25.12
中国 206,699 43,586 4.74 218,875 43,569 5.02 319,921 60,633 5.28
香港 8,655 47 184.15 13,938 187 74.53 8,357 147 56.85
インドネシア 76 1 76.00 17 1 17.00 189 19 9.95
アルゼンチン 41,172 18,941 2.17 : : : 45,126 22,863 1.97
ギリシャ 449 1 449.00 : : : : : :
英国 77,617 670 115.85 83,027 633 131.16 410,294 29,194 14.05
その他アジア 862 11 78.36 5,380 92 58.48 6,736 77 87.48
米国 7,101 157 45.23 36,338 492 73.86 15,940 76 209.74
マラウイ 1,373 160 8.58 1,093 169 6.47 4,339 505 8.59
スウェーデン : : : : : : 12,004 315 38.11
ポーランド 2,646,060 510,327 5.19 2,209,501 422,107 5.23 1,334,083 269,139 4.96
世界 5,735,317 1,144,730 5.01 4,497,261 757,867 5.93 4,453,856 638,706 6.97

2020 2021 2022

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

ドイツ 831,390 48,598 17.11 517,206 34,298 15.08 529,801 66,811 7.93
オランダ 303,695 17,574 17.28 349,054 13,425 26.00 331,752 15,185 21.85
インド 381,824 130,902 2.92 277,780 98,365 2.82 205,516 75,108 2.74
日本 417,417 12,291 33.96 347,853 9,814 35.44 183,999 5,882 31.28
ベトナム : : : 333 3 111.00 138,040 23,633 5.84
フランス 60,550 2,716 22.29 77,708 2,812 27.63 105,755 9,178 11.52
中国 73,997 17,584 4.21 97,413 25,992 3.75 95,617 22,291 4.29
香港 89,190 1,084 82.28 286 4 71.50 57,522 633 90.87
インドネシア : : : 47,698 4,694 10.16 37,530 2,827 13.28
アルゼンチン 44,259 20,180 2.19 52,933 22,271 2.38 32,002 13,614 2.35
ギリシャ 20,573 1,036 19.86 30,503 1,732 17.61 31,922 1,779 17.94
英国 236,032 3,865 61.07 41,495 1,263 32.85 17,353 1,043 16.64
その他アジア 5,211 106 49.16 22,067 345 63.96 10,927 209 52.28
米国 7,108 42 169.24 7,662 64 119.72 9,017 653 13.81
マラウイ 481 89 5.40 14,264 6,353 2.25 7,440 3,608 2.06
スウェーデン 7,626 170 44.86 18,397 400 45.99 4,989 127 39.28
ポーランド : : : : : : : : :
世界 2,505,902 257,077 9.75 1,960,138 224,268 8.74 1,828,930 247,543 7.39

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

1 2 3 4 5 6

系列1 系列2

系列3 系列4

系列5 系列6

系列7 系列8

系列9 系列10

系列11

※単位│輸入額およびキロ単価：USD、輸入重量：Kg

※国名は2022年の輸入額の降順で記載

※出所│UN Comtrade

⚫ 2022年実績は、ドイツからの輸入額が約29％で最大。2019年まではポーランドが最大の

輸入元国だったが（2017年には全体の46％）、2020年以降は実績がなく、それに合わせ

るように、全体の輸入量も急激に減少している。減少傾向が続き、2022年の輸入総額は

2017年の約3割程度に留まる。

⚫ 日本産も減少傾向にあり、2022年は、2017年と比べて金額ベースで約55％減、重量ベー

スで約62％減となった。キロ単価については、他国産と比べても高い水準を維持している。

単位│千USD



7ベルギーのお茶市場

貿易統計
5│輸入統計（紅茶・3kg未満 HS090230）

2
2017 2018 2019

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

フランス 3,476,883 619,241 5.61 3,633,796 262,529 13.84 4,076,617 252,592 16.14
オランダ 3,059,840 168,400 18.17 4,086,128 235,425 17.36 3,528,036 273,422 12.90
ポーランド 4,665,236 1,280,540 3.64 3,067,974 514,501 5.96 2,747,573 341,248 8.05
ドイツ 1,128,815 126,773 8.90 1,179,549 132,126 8.93 1,225,921 119,881 10.23
スリランカ 272,618 28,328 9.62 407,551 39,581 10.30 348,979 32,779 10.65
トルコ 159,312 33,061 4.82 123,735 27,547 4.49 31,572 6,533 4.83
米国 47,946 4,889 9.81 90,127 3,298 27.33 23,246 2,227 10.44
英国 3,189,612 1,089,070 2.93 3,197,964 1,109,730 2.88 2,434,708 883,921 2.75
イタリア 1,544 170 9.08 8,889 611 14.55 1,935 147 13.16
インド 193,999 8,656 22.41 156,374 5,686 27.50 122,175 4,142 29.50
ルクセンブルク 11,090 759 14.61 24,221 968 25.02 11,022 667 16.52
マラウイ 9,423 439 21.46 10,728 610 17.59 20,674 1,945 10.63
ベラルーシ : : : : : : : : :
北マケドニア : : : : : : 28,698 591 48.56
中国 41,142 1,224 33.61 19,050 255 74.71 48,341 2,087 23.16
コロンビア 2,455 643 3.82 2,138 464 4.61 3,708 1,547 2.40
日本 3,830 57 67.19 5,923 135 43.87 9,504 1,041 9.13
世界 16,538,952 3,395,993 4.87 16,263,435 2,355,378 6.90 14,807,853 1,929,269 7.68

2020 2021 2022

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

フランス 4,622,490 272,018 16.99 5,129,827 158,430 32.38 4,794,938 176,628 27.15
オランダ 4,366,673 230,500 18.94 4,856,110 562,437 8.63 4,043,166 306,287 13.20
ポーランド 2,769,362 286,195 9.68 2,580,330 287,813 8.97 2,484,670 267,032 9.30
ドイツ 1,334,196 121,424 10.99 1,401,108 128,856 10.87 1,730,518 170,605 10.14
スリランカ 219,588 19,484 11.27 400,260 69,577 5.75 441,499 63,297 6.98
トルコ 148,355 29,388 5.05 244,517 48,783 5.01 397,213 104,024 3.82
米国 67,313 1,678 40.12 89,847 5,052 17.78 172,220 18,389 9.37
英国 70,750 3,563 19.86 215,851 8,107 26.63 139,424 7,764 17.96
イタリア 44,893 3,323 13.51 22,568 10,845 2.08 136,621 90,719 1.51
インド 87,491 2,464 35.51 52,739 1,367 38.58 134,973 3,851 35.05
ルクセンブルク 7,354 391 18.81 13,764 423 32.54 66,513 3,183 20.90
マラウイ 25,673 1,963 13.08 41,367 5,097 8.12 45,655 5,628 8.11
ベラルーシ : : : : : : 36,826 6,494 5.67
北マケドニア : : : : : : 33,423 576 58.03
中国 29,061 644 45.13 31,975 1,410 22.68 22,935 1,176 19.50
コロンビア 1,394 319 4.37 : : : 19,099 8,813 2.17
日本 2,527 42 60.17 5,027 86 58.45 8,535 189 45.16
世界 13,932,892 979,610 14.22 15,158,948 1,291,457 11.74 14,793,155 1,242,095 11.91
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※単位│輸入額およびキロ単価：USD、輸入重量：Kg

※国名は2022年の輸入額の降順で記載

※出所│UN Comtrade

⚫ 2022年実績は、金額ベースではフランスとオランダが拮抗している。他方、重量ベース

ではオランダからの輸入量が、フランスの倍近くあり、キロ単価の違いに表れている。

⚫ 輸入総額に比べ、重量ベースでの落ち込みが大きく、2022年の輸入重量は、2017年に比

べて約65％減となった。金額ベースでは、主要輸入元国に大きな変化はない一方で、

Brexitを経て英国からの輸入が金額・重量ともに大きく減少している。

⚫ 紅茶ということもあり、日本からの輸入は限定的。

単位│千USD
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貿易統計
6│輸入統計（紅茶・3kg以上 HS090240）

2
2017 2018 2019

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

ドイツ 1,091,285 94,189 11.59 1,118,489 95,633 11.70 1,050,559 94,203 11.15
インド 60,657 1,660 36.54 477,575 235,841 2.02 657,545 244,918 2.68
マラウイ 56,191 7,490 7.50 811,099 367,467 2.21 898,133 417,922 2.15
オランダ 653,541 34,987 18.68 783,721 45,350 17.28 384,229 28,715 13.38
スリランカ 24,751 4,353 5.69 147,654 35,211 4.19 141,540 42,645 3.32
モザンビーク 21 12 1.75 122,603 63,204 1.94 97,203 50,300 1.93
ジンバブエ 24 11 2.18 188,014 90,928 2.07 239,998 122,548 1.96
ポーランド 3,136,023 590,847 5.31 3,921,763 887,870 4.42 1,941,509 456,468 4.25
シエラレオネ : : : : : : : : :
フランス 55,058 2,559 21.52 36,903 1,136 32.49 28,216 1,197 23.57
ケニア 13,692 5,712 2.40 160,589 63,471 2.53 178,265 74,438 2.39
中国 58,143 867 67.06 14,362 251 57.22 79,602 16,960 4.69
香港 13,617 3,855 3.53 42,606 599 71.13 82,093 1,151 71.32
チェコ : : : 12,274 431 28.48 29,357 1,446 20.30
英国 39,324 1,881 20.91 50,584 4,030 12.55 61,188 13,324 4.59
サウジアラビア 1,625 300 5.42 : : : : : :
日本 458 14 32.71 2,836 26 109.08 646 15 43.07
世界 5,735,578 851,054 6.74 8,478,277 2,005,452 4.23 6,299,819 1,648,572 3.82

2020 2021 2022

輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価 輸入額 輸入重量 キロ単価

ドイツ 772,190 62,399 12.38 752,913 59,553 12.64 561,216 52,532 10.68
インド 525,542 219,312 2.40 739,018 255,241 2.90 534,519 187,776 2.85
マラウイ 709,771 344,416 2.06 529,161 248,873 2.13 388,763 173,079 2.25
オランダ 211,808 18,913 11.20 238,347 10,477 22.75 272,488 19,374 14.06
スリランカ 69,023 17,975 3.84 151,979 32,836 4.63 115,717 24,400 4.74
モザンビーク 89,824 49,525 1.81 29,664 15,490 1.92 114,637 55,508 2.07
ジンバブエ 158,406 86,276 1.84 111,048 58,770 1.89 89,307 45,828 1.95
ポーランド 12,338 1,395 8.84 : : : 79,642 17,357 4.59
シエラレオネ : : : : : : 32,699 4,083 8.01
フランス 36,521 1,514 24.12 44,904 1,456 30.84 32,554 4,281 7.60
ケニア 102,087 49,538 2.06 76,252 36,136 2.11 31,108 12,366 2.52
中国 26,303 6,026 4.36 95,529 5,164 18.50 30,203 441 68.49
香港 19,409 190 102.15 14,437 219 65.92 26,798 209 128.22
チェコ 23,119 766 30.18 32,720 1,079 30.32 21,341 809 26.38
英国 33,399 826 40.43 38,262 3,510 10.90 19,741 2,253 8.76
サウジアラビア 20 : : 100 9 11.11 16,642 7,574 2.20
日本 21,626 476 45.43 3,318 24 138.25 2,992 68 44.00
世界 3,053,806 906,318 3.37 3,036,049 756,769 4.01 2,459,169 623,623 3.94
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※単位│輸入額およびキロ単価：USD、輸入重量：Kg

※国名は2022年の輸入額の降順で記載

※出所│UN Comtrade

⚫ 輸入額・重量ともに、2020年に大きく落ち込み、その後も減少傾向である。

⚫ お茶の大手インポーター・加工業者が所在するドイツを経由した輸入が多いが、重量ベー

スではインドやマラウイなどからの輸入がメイン。その他のカテゴリーと異なり、茶の産

地からの直接輸入の割合が高いのが特徴である。

⚫ 2019年まではポーランドからの輸入額が最大であったが、2020年以降は同国からの実績

はなし。日本からの輸入は限定的。

単位│千USD
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専門店の一例3

Kaori Tea & Spice

Kleine Roeselarestraat 9 

8760 Meulebeke

https://www.kaori.be/?lang=en

煎茶、番茶、抹茶等

茶器等取り扱い有
Eden

Rue du Page 27

1050 Brussels

https://www.facebook.com/Ede

nJapon/?locale=fr_FR

玉露、煎茶、芽茶、玄米茶、

ほうじ茶等、茶器等

IRO

Rue Colonel Chaltin 38

1180 Brussels

https://www.matcha-iro.com/

抹茶、煎茶、玄米茶、茎茶（全て

オーガニックのみ）茶器等

La Maison du Thé

Plattesteen 11, 1000 Brussels

Rue St. Bonifas 17, 1050 Ixelles

http://www.comptoirflorian.be/

煎茶、玉露、番茶、玄米茶、

そば茶、玉緑茶、抹茶等
La Septième Tasse

Rue de Bailli 37

1050 Brussels

https://www.7etasse.com/

煎茶、玉緑茶、玉露、番茶、

玄米茶、抹茶等、茶器等

https://www.kaori.be/?lang=en
https://www.facebook.com/EdenJapon/?locale=fr_FR
https://www.facebook.com/EdenJapon/?locale=fr_FR
https://www.matcha-iro.com/
http://www.comptoirflorian.be/
https://www.7etasse.com/
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輸出手続き・各種規制4
既出のフランス版のお茶に関するレポート（2023年3月発行）のP.17以降をご参照ください。

https://www.jetro.go.jp/ext_images/agriportal/platform/fr/2023/pf_prs_01.pdf

有機食品に関する規制については以下のレポートをご参照ください。

ジェトロ「欧州における有機食品規制調査（2018年3月発行／2021年10月改訂）」

https://www.jetro.go.jp/world/reports/2018/02/7bcbe706058911cc.html

2023年9月30日から、EUはロシア産原材料を使用したEU域外国の鉄鋼製品に対して、

輸入制限を実施し、既にベルギー税関でも運用が開始されている。

これにより、鉄製の茶筒や急須を日本から輸入する場合、原材料の原産地を示す書類を

提示する必要がある。一例としては、ミルテストシート（Mill Test Sheet: MTC）、ロ

シア産原材料を不使用とした宣言書等で、定型の様式はない（2024年2月時点）。

鉄製の茶筒・急須等の製品メーカーが原料を調達している鋼材メーカーにてMTCの発

行に対応していない場合、検査証明書上で原産地の確認ができれば通関時の書類として

有効になるが、情報は英語で記載する必要がある。また、宣言書を用意する場合も同様

に英語での記載が必要となる。

参考情報

■鉄鋼製品に対するEUの輸入制限について

ジェトロ・ビジネス短信「ロシア産鋼材使用の鉄鋼製品に対するEUの輸入制限に問い

合わせ相次ぐ」

https://www.jetro.go.jp/biznews/2023/11/a806ae37db56f209.html

■本件について欧州委員会が発行しているFAQ

https://finance.ec.europa.eu/publications/consolidated-version_en

※該当部分はp.172「Article 3g(1)(d) iron and steel products processed in third 

countries incorporating iron and steel inputs from Russia」以降。原産地の証明書

類については、p. 175以降の「B) EVIDENCE AND PROOF OF ORIGIN OF IRON 

AND STEEL INPUTS」を参照（2024年2月22日改訂版時点）

鉄製の茶筒・急須等の輸入について

参考

https://www.jetro.go.jp/ext_images/agriportal/platform/fr/2023/pf_prs_01.pdf
https://www.jetro.go.jp/world/reports/2018/02/7bcbe706058911cc.html
https://www.jetro.go.jp/biznews/2023/11/a806ae37db56f209.html
https://finance.ec.europa.eu/publications/consolidated-version_en


11ベルギーのお茶市場

【免責条項】

⚫本資料は、事業者へのインタビューの他、各種統計・資料を基に作成していますが、作成後に改

定・変更され本資料の内容と異なっていることもあり得ます。

⚫本資料の正確性の確認と採否はお客様の責任と判断で行ってください。JETROは、本資料に起因し

て発生した損害・不利益等について、一切責任を負いません。

⚫実際の輸出・販売を行う際においては、関係機関および各専門家に照会される等、最新情報の確認

をお勧めします。

⚫本資料を無断で引用・転載することは禁じます。

【本資料に関するお問い合わせ先】

日本貿易振興機構（JETRO）

ブリュッセル事務所

Rue de la Loi 82, 1040 Brussels, BELGIUM

TEL: +32-(0)2-282-05-00 Email: belinfo@jetro.go.jp

mailto:belinfo@jetro.go.jp
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